

## Lærerrådets beretning 2024

I året 2024 er den mest skelsættende ændring, der påvirker lærerstaben, kravet om at alle timelærere skal fastansættes i forbindelse med OK24. I skrivende stund mangler Sjællands Kirkemusikskole dog afgørende retningslinjer fra Moderniseringsstyrelsen om hvordan disse ændringer skal udmøntes. Derudover står det meget klart, at skolen ser ind i en stor økonomisk udfordring, hvis de kommende fastansættelser skal findes indenfor den nuværende økonomiske ramme.

Lærerrådet er i løbende dialog med skolens ledelse, og ser frem til at der forhåbentlig snart kommer mere nyt om konkretiseringen af fastansættelserne.

I 2024 fik skolen et nyt digitalt øveorgel. Allerede fra starten er det blevet brugt flittigt, og vi i lærerrådet glæder os over, at skolens elever nu har mulighed for at øve på forskellige eksempler på de klanglige idealer, orgler kan bygges ud fra.

På den længere bane skal der bygges et nyt orgel i salen, og i den forbindelse vil lærerrådet arbejde med på at fremskaffe fondsdonationer. Projektet er af forskellige grunde blevet forsinket. Marcussen har udarbejdet en detaljeret plan, som skolen vil gå videre med.

Lærerrådet var meget glad for de faglige diskussionsgrupper, der blev lavet i forbindelse med Pædagogisk Dag. Det er frugtbart, når lærerne bringes sammen i grupper, hvor de indbyrdes kan udveksle erfaringer samt modtage faglig sparring.

Lærerrådet er kommet med forslag til, hvordan skolen kan udbrede og forny skolens kursusvirksomhed – også for allerede uddannede organister både fra kirkemusikskoler og konservatorier. Det kan eksempelvis være efteruddannelse i repertoirekendskab, forspilsværksted og liturgi.

Lærerrådet har drøftet den problematik, at man som ufaglært organist – i visse tilfælde – kan opnå bedre lønvilkår end en uddannet KM OK-organist. Fænomenet kan gøre det svært at argumentere for, hvorfor man skal uddanne sig som kirkemusiker, når det lønmæssige incitament mangler.

Sluttelig vil lærerrådet gerne takke for samarbejdet med skolens ledelse samt for støtten fra lærerne. Det er altafgørende for et godt arbejdsklima.

### Lærerrådet ved SJK

Philip Aggesen

Christian Devantier

Bente Hogrefe Nielsen

Sverre Larsen

Bjarke Moe